
三重県立 津高等学校
学校案内

平成31年度入学生用



138年の伝統を継承し、進化し続ける学校

勉強と部活動を両立させながら、
幅広い確かな学力をつけ、志望する大学へ進む。
　生徒がプロデュースする行事が多く、
盛り上がる。

友だちや先輩と、強い「絆」で結ばれる。

 指示を待つのではなく、自分で考え、
判断し、実行する力が身につく。

 「本物」と出会う機会がたくさんある。
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津高入門講座（＠県総合文化センター 大ホール）　
授業・クラブ見学会（＠津高校）
　 津高「ミニ見学会」（＠津高校） （学校紹介、入試説明、学校内案内、部活動見学）
 　後期選抜願書受付
 志願変更受付 
中学校卒業式　 後期選抜
 合格者発表
 合格者登校日（合格者と保護者の登校日）

  8月 22日㊌
  8月 29日㊌ 　　  30日㊍

10月 14日㊐

  2月 22日㊎
     ～27日㊌    3月   4日㊊
　　 ～6日㊌
  3月

  3月 11日㊊  
  3月 18日㊊

  3月 20日㊌

津高らしさ 津高合格までのスケジュール

●私が受験を通して思ったことはただ一つ、津高校に入学していなければ東京藝大に合格できていなかったということ。津高校は勉強一色
というイメージを強くもっている人もいるかもしれませんが、私のような生徒に対するサポートも厚く、自分が本当にしたいことを応援
して下さる先生方、仲間ばかりです。このように環境が整っているのは津高校だけだと思います。津高校の先生方は、生徒一人ひとりに
親身になって話を聞いてくださるので、自分の進路に行き詰まった時や生活面で不安なことがあっても、とても心強いです。

（平成３０年４月、東京藝術大学　現役合格）

卒業生の言葉 ( 一部改）

夏に参加できなかった君、
進路決定に迷っている君、

もう１度津高校を見ておきたい君、
待っています。

卒業おめでとう！

やったー！
津高、合格だ！

●大学入試当日には緊張もしましたが、演習を重ねていたおかげで１２０％の力を出し切ることができました。また、津高校の先生方に丁
寧で的確な添削をしていただいたおかげで、合格に必要な力をつけることができました。

（平成３０年４月、京都大学　現役合格）

平成３０年４月、Ｓ Ｓ Ｈ「３期目」（新たに、５年間）スタート。
スーパーサイエンスハイスクール

津高で自分を磨き、将来の夢を実現しませんか。



学習活動
　授業は受け身ではなく、互いの考えを述べたり教え合ったりする等の活動があります。自ら学ぼうとする力が引き出され、論理的に
考える力や自分の思いや考えを発信する力が身につきます。

「学力」を最大限に伸ばせる。

　平成３０年度より新たに５年間、ＳＳＨ（スーパーサイエンスハイスクール）３期目の指定を受けました。文系・理系を問わず、すべ
ての生徒の探究心を醸成し、創造性・協働性・課題解決能力を育みます。津高での教育活動全体が、そのまま新しい「大学入学共通テスト」
対策となっており、例えば、医学部を志す多くの生徒がともに学び合う取組（「医学部グルーピング」等）も充実しています。

大学入試「新テスト」に万全の対応

　自学、家庭学習をサポートするために、教科間で連携を密にし、適切な宿題（質・量ともに）、手厚い解説、個別の添削等でフォロー
します。

生徒一人ひとりの学力に応じた、丁寧なサポート：充実した個別面談、個別質問対応

　学習に慣れるため、新入生は入学直後の３日間で、英・数・国の予習の仕方、授業の受け方、復習の仕方を体得し、計画的に学習
に取り組む習慣を身につけます。先輩からアドバイスを受ける「縦割りディスカッション」もあります。こうして得た「学ぶこと」
への意欲が、自律的な学びへとつながります。

入学当初からの手厚い支援

　２学期制・６５分授業を実施することで、充分な授業時間を確保しています。また、
５０分授業と比べ、６５分授業では内容が濃く、じっくり深く学ぶことができます。

２学期制・６５分授業

　「津高手帳」に毎日の生活記録を書き入れ、自分で学習時間等を管理します。
タイムマネジメント力

　休憩時間や昼休み、放課後、朝のSHR前等、自由に質問できます。学習方法も相談しよう！
いつでも・どこでも「質問タイム」

津高の日課

●ただ教科書に載っていることだけでなく、そこからもっと掘り下げて学んで
いくことがこんなにも面白いのだと気付きました。苦手な世界史も同様に勉
強してみようと思います。

（平成３０年度　津高２年生）

在校生の言葉 ( 一部改）
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「本物」との出会い

　全校生徒が３年間にわたって探究活動に取り組みます。自らの興味・関心や疑問をもと
に研究テーマを決めて、グループ等で実験・調査・発表に取り組みます。人文科学・社会科学・
自然科学の分野を問わず、自分の知りたいことを、とことん研究できます。

▲東大キャンパスツアー

探究活動

　探究の基礎づくり(「リベラルアーツ」)、夏季フィールドワークや試行的な課題研究などをとお
して、「探究」のための基礎的知識や技能を習得します。

　１学年時に取り組んだ内容を基礎として、本格的に研究を進めます。大学の研究室や企業等を
訪問するなど、より専門的な知識・技能を習得し、研究を深めます。

　研究成果を論文にまとめ、学会等で発表することをとおして、高校卒業後の学びにつなげます。

１年生

２年生

３年生

　みなさんの興味・関心の幅を広げられる取組が数多くあります。参画型、体験型の企画を用意し、ほぼすべて公
募で参加者を募ります。『本物』の深さ・面白さに触れ、世界を広げ、様々なことを「探究」しましょう。
○「最先端」に触れる！
東京大学（工学部・農学部） 研修
京都大学（理学部） 研修
大阪大学（ナノサイエンス） 研修
名古屋大学大学院（理学研究科 菅島臨海実験所） 研修（１泊２日）
三重大学大学院（生物資源学研究科 付属練習船「勢水丸」） 海洋研修（１泊２日）
三重大学（医学部・工学部・生物資源学部・教育学部） 研修
三重県立博物館 (MieMu) 研修
井村屋グループ (株 ) 研修
○「生命の神秘や医療」に触れる！
三重大学（医学部） アラカルト講義
三重大学（医学部） 研修
医師・薬剤師・看護師 体験
○『本物』に触れる機会は、他にもたくさん！
●海外研修（３泊４日）
　科学技術の発展が著しい台湾等を訪問し、現地の高校生とともに研究発表
やフィールドワークを行います。
●東大キャンパスツアー（１泊２日）
　昼は東大で授業を受講、夜は津高を卒業した東大生と座談会、という充実
した２日間です。
●津高キャリアプロジェクト
　「明日の三重をしょって立つのは君！」 様々な角度から、地域の活性化策等
を考えます。
●スーパーサイエンスクラブ（物理・化学・生物・地学・数学の５部会）
　研究発表会・学会、各種科学オリンピック、夏季合宿、他校生や小中学生
との交流など、様々なイベントに参加します。

▲海外研修

▲海外研修

▲京大（理学部）研修

▲「勢水丸」海洋研修

▲探究活動（班活動）

▲探究活動（実験）

▲探究活動（研究ノート）

　本校は文部科学省より科学技術・理科・数学教育を重点的に行う学校「スーパーサイエン
スハイスクール（SSH）」の指定を受け、将来、国際的に活躍する科学技術系人材を育成する
ための取組や、大学・企業等と連携した教育を推進しています。

津高SSH



「自主・自律」
　例えば、時間を守る・挨拶をする・提出物の期限を守る等は、当たり前のことです。
　この「当たり前のことを当たり前にやる（凡事徹底する）」ことで、社会人としての土台
づくりを行い、主体的に活動します。

生徒主体の活動の例
先輩から後輩へ、津高文化を継承

「縦割りDiscussion」
　新入生が早く「津高ライフ」に慣れるように、学年縦割りの小グループで、
先輩が学校生活全般について語り、新入生からの質問に答えます。

修学旅行
　行き先と宿泊先以外はすべて、公募で集まった修学旅行委員がプロデュース！
オプショナル・ツアーも連日用意され、２年生は「夢のような４日間」を過ご
します。

レク大（クラスマッチ）
　運動委員会と生徒会が企画、運営。「たかがレク大、されどレク大。」 

体育祭
　体育祭実行委員会と生徒会が企画、運営。縦割り団対抗で実施され、圧巻は３年生
が仕切る縦割りチームでのパフォーマンス。ウェーブ、花などは必見です。

文化祭
　文化委員会と生徒会が企画、運営。
　県総合文化センター大ホールにて、文化部や有志（先生も含みます）の楽しいステージ発表
が盛りだくさん。
　また、津高校で行う公開企画は、約２，０００人もの方々をお迎えする津高最大のイベント
です。

人権学習
　各クラスの人権委員が先生のアドバイスも受けながら、企画し進めて
いきます。テーマに沿って班で自分の経験や考えを語り、友人と共有し、
考えを深めていきます。

学年レク
　学年ごとに LHRで実施。学年レク委員を中心に、楽しい競技を考え、
クラス対抗で盛り上がります。

在校生の言葉 ( 一部改）

●自分たちはなぜ津高を選んだのか？もちろん、東大に合格するためという夢から選んだ
人もいると思います。でも自分はこの恵まれた環境でたくさんの学びのチャンスを得る
ために選びました。

（平成３０年度　津高１年生）



▲音楽部

部活動
　放課後、週末の時間を、部活動に十分活用できます。

陸上競技　　　　　　硬式野球　　　　　軟式野球　　　　弓道　　　　　剣道　　　　　　バレーボール
バスケットボール　　ラグビー　　　　　サッカー　　　　卓球　　　　　バドミントン　　ボート
硬式テニス　　　　　ソフトテニス　　　水泳　　　　　　ダンス　　　　ハンドボール　　ソフトボール

〈運動部〉

文芸　　　　　　　　美術　　　　　　　書道　　　　　　音楽　　　　　茶道（表千家）　　茶道（裏千家）
ホームライフ　　　　将棋　　　　　　　Jr.Com　　　　 ジャグリング　軽音楽　　　　　邦楽
スーパーサイエンスクラブ (SSC)　　　　吹奏楽　　　　　新聞・写真　　応援団

〈文化部〉

クイズ研究　　　　　国際交流　　　　　演劇
〈同好会〉

平成29年度
全国大会等出場

東海大会等出場

県大会入賞

ボート部、書道部、新聞・写真部、SSC
クイズ研究同好会、フェンシング、尾鷲節、津軽三味線
水泳部、剣道部、卓球部、バドミントン部、ラグビー部
音楽部、数学オリンピック関西地区表彰
＜県高等学校総合体育大会＞
水泳部、ソフトテニス部、バドミントン部
ラグビー部、弓道部、陸上競技部、バレーボール部
＜全国高校総合文化祭＞
将棋部、書道部、新聞・写真部
・県高等学校英語スキットコンテスト　準優勝
・読書感想文コンクール県審査　優秀一席

▲ソフトボール部

▲バドミントン部

▲剣道部▲ジャグリング部 ▲吹奏楽部

▲邦楽部 ▲ボート部

▲硬式野球部 ▲弓道部

▲テニス部

▲ダンス部

▲バスケットボール部

▲茶道部

部活動等の主な成績
平成30年度
三重県高等学校総合体育大会（インターハイ三重県予選）
学校対抗総合得点
男子の部　 6  位（公立では 3位）　
女子の部　12位（公立では7位）



2016年度～2018年度入試 大学別合格者数

三重大
名古屋大
京都大
神戸大
大阪大

名古屋工業大
広島大
静岡大
金沢大
東京大
信州大
北海道大
大阪教育大
九州大
筑波大

横浜国立大
富山大
岐阜大

愛知教育大
滋賀大

京都工芸繊維大
奈良女子大
千葉大

東京学芸大
東北大

お茶の水女子大
電気通信大
東京外国語大
東京芸術大
東京工業大
一橋大

その他国立大
国立大学計
大阪府立大
名古屋市立大
大阪市立大
兵庫県立大
岡山県立大
横浜市立大
県立広島大
三重県立看護大
京都府立大
首都大学東京
静岡文化芸術大
愛知県立大
その他公立大
公立大学計
国公立大学計

64
16
11
8
11
10
11
7
6
5
6
4
2
2
1

3
1
2
4
3
2
1
2

1

17
200
9
5

3
1

3
1

2
2
14
40
240

78
15
14
18
13
7
6
5
6
5
3
2
2
2
1
3
1
2
2

1
2
1

1

1

8
199
5
4
3
1
2
2
2

1
1

2
23
222

74
22
13
10
11
8
3
6
3
3
4
3
5
2
3
2
1
2
1
1

1

1
1
1

1
12
194
5
4
3
1
2
2
2

1
1

2
23
217

216
53
38
36
35
25
20
18
15
13
13
9
9
6
5
5
5
5
5
5
4
4
3
2
1
1
1
1
1
1
1
37
593
19
13
6
5
5
4
4
3
3
2
2
2
18
86
679

立命館大
同志社大
名城大
関西大
近畿大
南山大
中京大
皇學館大
関西学院大
鈴鹿医療科学大
名古屋外国語大
愛知大
明治大

東京理科大
中部大
早稲田大
龍谷大

愛知淑徳大
金城学院大
日本福祉大
藤田保健衛生大
法政大

慶應義塾大
中央大

椙山女学園大
京都女子大
青山学院大
立教大

同志社女子大
京都産業大
津田塾大
自治医科大
上智大
学習院大
その他私立大
私立大学計
三重短期大
防衛大学校
防衛医科大学校
看護専門学校
専修・各種学校
短大・その他計

93
68
55
29
49
39
31
25
23
18
11
13
9
10
7
17
7

4
4
12
7
5
5
3
5
5
4
4
4
1
3
1

132
703
8
2
1
2
2
15

71
63
70
42
23
26
28
22
19
18
29
16
15
10
13
5
9
11
12
17
1
4
6
5
3
7
3
3
2
1
1

1
1
94
651
5

2
2
9

113
69
52
46
44
38
40
25
17
13
4
14
16
13
12
7
12
13
7
1
9
9
7
8
10

1
2
3
2
3
1
2
1
135
749
7
3

2
3
15

277
200
177
117
116
103
99
72
59
49
44
43
40
33
32
29
28
24
23
22
22
20
18
18
16
12
9
9
9
7
5
4
4
2
361
2103
20
3
1
6
7
37

三重大
愛知医科大
藤田保健衛生大
自治医科大
横浜市立大
埼玉医科大
山梨大
金沢大
長崎大

和歌山県立医科大
岩手医科大
東北医科薬科大
日本医科大
東邦大

国際医療福祉大
杏林大
昭和大

大阪医科大
近畿大
川崎医科大
医学部医学科計

8
1
3
2

1

1

1
1

1
1
1

21

5

2

1

1
1

1

11

7
3
1
1

1

1

1

1
1
17

20
4
4
3
2
2
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
49

医学部医学科　合格者数
大学名 2016年度 3年間の合計2017年度2018年度

大学名 2016年度 3年間の合計2017年度2018年度大学名 2016年度 3年間の合計2017年度2018年度

充実した高校生活の結実

(合格者数は延べ人数）

国公立大学　合格者数 私立大学・短期大学・その他　合格者数

昨年度より
18名増加！



津高の春夏秋冬
学習するときは徹底的に学習する。楽しむときは仲間と、先生と大いに楽しむ！それが津高生です。

メリハリのある充実した３年間があなたを待っています。

前
期

後
期

4月
5月
6月
7月
8月
9月
10月
10月
11月
12月
1月
2月
3月

入学式・始業式　縦割りDiscussion　学習ガイダンス　面談週間　遠足　

確認テスト　授業公開　人権学習　県総体

前期中間考査　２年修学旅行　SSH講演会　人権学習　学校環境デー　学年レク

レク大　保護者会　夏季課外授業　マレーシア研修　校内模試　

SSHの企画　1・2年確認テスト　３年校内模試

文化祭　前期末考査　

芸術鑑賞会　体育祭　　

後期始業式　防災訓練　面談週間　大学等模擬授業　図書館朗読会　図書館文化講演会

みえ高文祭　校内模試　学年レク　人権学習　後期中間考査・卒業考査

１･２年GTEC（英語４技能テスト）　３年保護者会　２年「SS探究活動Ⅱ」中間報告会　SSH海外研修

１･２年確認テスト　センター試験　１年ポスターセッション　２年センターチャレンジ

１･２年校内模試　１･２年学年レク　SSH生徒研究発表会　みえ自然科学フォーラム

卒業式　学年末考査　レク大　修了式　　

●私は津高校での３年間、何事にも全力であること、いろいろなことに挑戦することを目標として頑張りました。そのおかげで私の津高校での生
活はとても中身の濃いものとなりました。部活動のおかげで生活にメリハリがつき、勉強がはかどりました。２年生になるとキャプテンをしま
した。自分たちでチームを作っていく難しさや楽しさを経験し、人間的に成長できました。部活動に最後まで打ち込んだことで、受験勉強にす
ぐに切り替えることもできました。また，友達の存在がとても助けになりました。持ち物や連絡事項、宿題の分からないところなどを友達と共
有したり、教え合ったりすることができました。

（平成３０年４月、京都大学　現役合格）
●田舎の中学生だった私は、津高校はすごくデキる人たちが集まっているというイメージがあり、周りについていけるか不安でしたが、ちゃんと
授業を聞いて、学校の宿題をやっていれば大丈夫でした。部活動や行事は、中学とは違って、自分たちで運営していく部分が大きくなります。
協力して文化祭の企画をしたのも楽しかったです。部活で出会った個性豊かな仲間は、一番の友達です。

（平成３０年４月、東京大学　現役合格）

（一部変更することがあります。）

三重県立津高等学校
〒514－0042　三重県津市新町 3丁目１－１
TEL　059-228-0256　FAX　059-228-0259
ホームページ http://www.mie-c.ed.jp/htu/
メールアドレス htuad@mxs.mie-c.ed.jp

卒業生の言葉 ( 一部改）
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